
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  34 DEL 05/08/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: “LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN MOSCIANO 

STAZIONE”, STRADA COMUNALE DI COSTE DEL MONTE EX SP15A, PRESSO IL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO – (TE). 

FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 139 E 

SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. – EX PNRR M2C4I2.2.  

C.U.P.: G26F22000150006 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno cinque del   mese di Agosto alle ore 09:10, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Urgente ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 9 ed assenti, sebbene invitati, n° 4 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO  X 

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA  X 

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA  X 

7 D'ANTONIO LEONARDO  X     

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 

 

PREMESSO che Il Comune di Mosciano Sant’Angelo - (TE) deve far fronte alla messa in sicurezza 

dal rischio idrogeologico del tratto di strada comunale nei pressi della ex SP15A, in Mosciano 

Stazione, area sita all’interno del territorio amministrativo comunale; 

DATO ATTO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di 

cui all’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 –DM 19.05.2023, per un importo 

complessivo di € 520.000,00, di cui € 20.000,00 per spese di progettazione, per l’intervento 

denominato “LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN MOSCIANO STAZIONE”, 

presso il territorio del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) – meglio identificabile negli 

elaborati di progetto, identificabile ai seguenti codici C.U.P. G26F22000150006 – C.U.I. 

L82000070670202200002, inserito nell’annualità 2024 del PTO 2022/2024; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori redatto dall’Ing. Claudio D’AMICO come mandataria di un 

RTI, rimesso al protocollo di questo Comune in data 06.06.2024 al n. 1614 ed integrazioni in data 

31.07.2024 al protocollo n. 18473 comportante la spesa complessiva di € 520.000,00 di cui € 

352.067,34 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 11.561,40 per oneri afferenti la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 156.371,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, ai 

sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il progetto prevede tra gli elaborati da approvare un piano particellare 

d’esproprio funzionale all’acquisizione di aree private indispensabile alla realizzazione dell’opera; 

RICHIAMATO  il DPR 327/2001 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità; 

RITENUTO di dichirare la pubblica utilità di urgenza e indifferibilità dell’opera; 

EVIDENZIATA altresì che ai sensi dell’art. 37 del citato DPR 327/2001 l’Amministrazione ha già 

definito degli accordi preliminari di cessione volontaria;  

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) di approvare, il progetto esecutivo dei “LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO 

IDRAULICO IN MOSCIANO STAZIONE”, STRADA COMUNALE DI COSTE DEL 

MONTE EX SP15A, PRESSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO – (TE). FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 

E S.M.I. – EX PNRR M2C4I2.2.  

C.U.P.: G26F22000150006, redatto dall’Ing. Claudio D’AMICO, comportante la spesa 

complessiva di € 520.000,00 così distinta: 

2)  

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 352.067,34 

- Oneri per la sicurezza € 11.561,40  

TOTALE LAVORI  € 363.628,74 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 



Pag. 3 

- Imprevisti al 5% € 18.181,44 

- Spese tecniche e incentivo art. 45 del codice  

progettazione, dl,csp/cse € 65.951,59 

cassa prevvidenziale(4% serv tecnici e )  € 2.638,06 

incentivo art.45 del codice € 7.272,57 

-- spese commissioni giudicatrici (comp. contr. ed iva) € 4.000,00 

- Espropri e/o accordi bonari € 4.235,00 

- Oneri per spostamento sottoservizi  € 2.265,00 

- spese verifica preventiva interesse archeologico € 5.000,00 

- iva ed eventuali altre imposte 

contributo Anac € 375,00 

iva competenze tecniche 

(22% prog. dl cse/csp) € 15.089,72 

iva lavori ( 10%) € 36.362,87 

  

- 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 156.371,26 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 520.000,00 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

Elenco elaborati:  

1. 0.   – Elenco Elaborati. 

2. 1.1 – Relazione generale. 

3. 1.2 – Relazione idrologica e idraulica. 

4. 1.3- Relazione CAM. 

5. 1.4- Check list 5 DNSH. 

6. 2.1 – Inquadramento. 

7. 3.1 – Rilievo. 

8. 3.2 – Documentazione fotografica. 

9. 3.3 – Planimetria generale. 

10. 3.4 – Planimetria 1 e 2. 

11. 3.5 – Planimetria 3 e 4. 

12. 3.6 – Profilo e sezioni tipo. 

13. 3.7 – Particolari. 

14. 3.8 – Piano particellare d’esproprio. 

15. 4.1 – Computo metrico. 

16. 4.2 – Elenco prezzi. 

17. 4.3 – Quadro economico. 

18. 4.4 – Incidenza manodopera. 

19. 4.5 – Schema di contratto. 

20. 4.6 – Capitolato speciale. 

21. 4.7 – PSC. 

22. 4.8 – Oneri sicurezza. 

23. 4.9 – Piano di manutenzione. 

24. 4.10 – Cronoprogramma. 

25. 4.11 – Fascicolo dell’Opera. 

4) di DARE ATTO che, alla copertura della suddetta spesa di € 520.000,00, per i lavori inerenti 

alla realizzazione dell’opera, si potrà provvedere con fondi statali impegnati sul Cap. 8318 

Piano dei Conti 2.02.01.09.999, dell’annualità 2023 del bilancio previsionale 2023/2025; 

5) di approvare l’urgenza e indifferibilità dell’opera; 

6) di prendere atto degli accordi bonari; 

7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 01/08/2024 

Il Responsabile dell'Area 2 

    (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 02/08/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione del Sindaco, il quale illustra il contenuto della proposta, spiegando che il 

provvedimento necessita del passaggio in Consiglio Comunale, poiché rappresenta un’acquisizione 

al patrimonio immobiliare di minime superfici di terreno per pubblica utilità, in quanto destinate 

alla realizzazione di una zanella necessaria a convogliare le acque meteoriche e quindi mitigare il 

rischio idraulico nella zona di Mosciano Stazione; 

Udito l’intervento della consigliera Nadia Baldini che chiede approfondimenti, sia per i verbali del 

progetto non allegati all’atto, sia per la copertura e l’ammontare esatto delle spese tecniche; 

Entra in aula la Consigliera Angela Del Gaone (p.10); 

Udito altresì l’intervento della consigliera Maria Cristina Cianella, la quale chiede se 

l’approvazione di questo provvedimento comporti una variante urbanistica, sollevando inoltre il 

dubbio che tali piccoli interventi siano poco risolutivi di un problema annoso, che andrebbe invece 

affrontato con una programmazione generale molto più ampia; 

Dato atto che, il Consiglio Comunale dà il proprio assenso alla proposta del Sindaco per lo 

sbobinamento degli interventi in fase successiva alla pubblicazione dell’atto, e che quindi gli stessi, 

una volta trascritti resteranno depositati agli atti, unitamente all’originale di delibera; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta di delibera; 

 

Astenuti n. 3 (Baldini, Del Gaone, Cianella); 

Con voti favorevoli n. 7 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, Azzaro); 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede; 

Inoltre,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti n. 3 (Baldini, Del Gaone, Cianella); 

Con voti favorevoli n. 7 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, Azzaro) 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4° comma 

del Tuel. 

 

La seduta è tolta alle ore 9.34. 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/08/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/08/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 05/08/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 08/08/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


